
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1970 del 24/10/2023

.II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E
PERSONALE

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 2121   DEL 24/10/2023

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO  DI  GESTIONE  ORDINARIA,  ACCERTAMENTO  E
RISCOSSIONE  ANCHE  COATTIVA  DELLE  ENTRATE  TRIBUTARIE  E
PATRIMONIALI  DELL'ENTE.  AGGIUDICAZIONE  DI  EFFICACIA.  CIG.
9975523DFC.

Premesso che:
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 16 marzo 2023 il Comune di Canosa di

Puglia ha deliberato di procedere, all'affidamento in concessione, tramite gara ad evidenza

pubblica, del servizio di accertamento, riscossione ordinaria e coattiva nonché bonifica delle

banche  dati  e  front  office  di  assistenza  ai  contribuenti  relativo  alle  entrate  comunali

tributarie IMU, TARI, TASI per gli anni ancora accertabili dell’Ente.

- Con  successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29 giugno 2023, il Comune

di Canosa di Puglia ha deliberato di integrare la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del

16 marzo 2023 prevedendo l'affidamento in concessione, tramite gara ad evidenza pubblica,

anche del servizio di  gestione ordinaria,  accertamento e riscossione coattiva del  Canone

Unico  Patrimoniale  oltre  all’accertamento  e  riscossione  coattiva degli  ex Tributi  Minori

(Imposta  Comunale  sulla  Pubblicità,  Diritto  Pubbliche  Affissioni  e  Canone  per

l’Occupazione di Spazi e Aree Pubbliche), e di quello di Gestione Ordinaria, accertamento e

riscossione  coattiva  dei  fitti  patrimoniali  per  canoni  residenziali  e  recupero  quote

acquedotto, nonché canoni enfiteutici relativi ai beni di uso civico pertanto l’oggetto del

servizio di affidamento a seguito della precitata integrazione risulta essere così determinato:

S1 - Gestione ordinaria I.M.U e TARI.;
S2 - Accertamento e riscossione coattiva I.M.U. - TASI.
S3 - Accertamento e riscossione coattiva TARI per omesso e/o parziale versamento
S4 - Accertamento e riscossione coattiva TARI per omessa denuncia anche i servizi per
le seguenti entrate comunali:

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
7
:
1
0
:
4
7



S5-  Gestione  ordinaria,  accertamento  e  riscossione  coattiva  del  Canone  Unico

Patrimoniale  oltre  all’accertamento  e  riscossione  coattiva  degli  ex  Tributi  Minori

(Imposta  Comunale  sulla  Pubblicità,  Diritto  Pubbliche  Affissioni  e  Canone  per

l’Occupazione di Spazi e Aree Pubbliche);

S6 - Gestione Ordinaria, accertamento e riscossione coattiva dei fitti patrimoniali per

canoni residenziali e recupero quote acquedotto, nonché canoni enfiteutici relativi ai

beni di uso civico;

 Con i suddetti provvedimenti il Consiglio Comunale ha dato mandato al Dirigente del II Settore

di mettere in essere tutti gli atti propedeutici alla predisposizione della gara;

 Con Determinazione Dirigenziale n.1397 del 21 luglio 2023, il Dirigente del II Settore ha deciso

di affidare in concessione il  servizio di gestione ordinaria, accertamento e riscossione anche

coattiva  delle  entrate  tributarie  e  patrimoniali  dell’Ente  mediante  procedura  aperta  con

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del

miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. 36/2023;

 il  Comune  di  Canosa  di  Puglia  ha  aderito,  giusta  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale

n.77/2022  alla  Centrale  Unica di  Committenza  (CUC) del  Tavoliere  che  ha  provveduto,  a

seguito della suddetta Determinazione, alle attività di espletamento di gara;

  il  Responsabile  della  CUC  del  Tavoliere,  con  determina  n.  172  del  5  ottobre  2023,  a

conclusione delle operazioni di gara:

a) ha preso atto delle risultanze del verbale di gara, svoltasi nella seduta pubblica conclusiva

presso la sede della CUC del Tavoliere in data 2 ottobre 2023;

b) ha determinato, pertanto, la proposta di aggiudicazione della procedura di che trattasi a:

ANDREANI Tributi S.r.l. (Cod. Fisc. 01412920439), con sede in Corridonia (Macerata) via

del Lavoro, 139 che ha presentato un ribasso del 5% dell’aggio posto a base di gara per un

importo netto presunto di € 1.197.000,00 per le prossime 4 annualità;

c)  ha  dato  atto  che  il  RUP,  dott.  Maurizio  Lacalamita,  si  è  riservato  di  proseguire

nell’istruttoria delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in gara;

 con il suddetto provvedimento si è dato atto che l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace dopo

le successive verifiche e adempimenti a norma di legge;

 è stata disposta la pubblicazione del citato atto sul sito on line della CUC del Tavoliere e l’invio

al RUP, Dott. Maurizio Lacalamita Dirigente del II Settore del Comune di Canosa di Puglia per i

successivi adempimenti di competenza;

−  è stata acquisita, anche tramite il Fascicolo Virtuale Operatore Economico (FVOE) di cui all’art.

24  del  D.lgs.  n.  36/2023  e  alla  Delibera  n.  464  del  27.07.2022  dell'ANAC,  la  seguente

documentazione,  in  atti,  comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  tecnico-

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
7
:
1
0
:
4
7



organizzativo, ed economico-finanziario auto dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario che sono

stati analizzati con esito positivo:

 Casellario Giudiziale nonché richiesta carichi pendenti nei confronti dei soggetti previsti 
dalla normativa vigente a cui sono ascrivibili reati tali da produrre l’esclusione;

 Casellario Informatico dell’ANAC
 Visura registro imprese
 Verifica regolarità fiscale
 Verifica ricevuta di pagamento contributo ANAC: nessun rilievo
 Verifica regolarità contributiva (DURC)

- è stata, invece, richiesta la seguente documentazione:
 carichi  pendenti  nei  confronti  dei  soggetti  previsti  dalla  normativa  vigente  a  cui  sono

ascrivibili reati da prendere in considerazione per eventuale esclusione;
 certificato regolarità collocamento disabili (ex L. 68/99);
 certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
 approfondimento  ed  analisi  delle  dichiarazioni  rese  in  seduta  pubblica  da  parte  degli

operatori economici;
- Sono state altresì verificate le dichiarazioni rese in merito ai requisiti speciali e nello specifico:

Requisiti di idoneità
 Iscrizione nel registro delle imprese: L’operatore economico Andreani Tributi s.r.l. nella 

domanda ha dichiarata l’iscrizione verificata tramite acquisizione documentazione dal 
FVOE- ANAC – nessun rilievo

 Iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati: L’operatore economico ha dichiarata iscrizione 
all’albo. Si è verificata tale iscrizione presso Ministero competente: nessun rilevo
 Requisiti di capacità economica e finanziaria

 Fatturato globale minimo annuo riferito ai migliori tre anni degli ultimi 5 esercizi finanziari
disponibili  nell’arco  2018-2022  di  4  milioni  IVA  esclusa:  L’operatore  economico  ha
dichiarato un fatturato superiore ai 4 milioni di € per gli anni 2020-2021-2022. Tale requisito
è desumibile dai valori di bilancio: nessun rilievo

 Fatturato specifico minimo annuo riferito al  settore di  attività  oggetto della  concessione
riferito ai migliori tre anni degli ultimi 5 esercizi finanziari (2018-2022) non inferiore a 3
milioni iva esclusa: L’operatore economico ha dichiarato un fatturato superiore ai 3 milioni
di € per gli anni 2020-2021-2022. Tale requisito è desumibile dai valori di bilancio indicati
in nota integrativa: nessun rilievo

Requisiti di capacità tecnica e professionali
 Esecuzione nel triennio antecedente dei servizi da S1 a S5 per conto di almeno 5 comuni di

classe pari a o superiore al Comune di Canosa di Puglia: nessun rilievo
 Certificazione   ISO9001:2015:  nessun rilevo
 Certificazione ISO27001:2013:  nessun rilevo
 Due dipendenti full-time e tempo indeterminato ufficiali della riscossione: nessun rilevo

Pertanto, visto l’interesse pubblico sotteso, si ritiene di provvedere all’aggiudicazione approvando
la proposta relativa nei termini innanzi esposti, fatta salva l’inserzione nel successivo contratto di
apposita  condizione  risolutiva  conseguente  all’eventuale  esito  negativo  dell’accertamento  dei
requisiti per i quali è ancora in corso la relativa istruttoria (articoli 88 e 92 del D.lgs. n.159/2011).

 

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 36/2023;

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
7
:
1
0
:
4
7



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 07/02/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione finanziaria 2023/2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 10 marzo 2023 di approvazione definitiva del
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 - parte contabile;

Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità
finanziaria (all. 4/2);
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere al riguardo

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati,

1. di disporre, a seguito dell'esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara,

l’aggiudicazione, immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023,

della concessione della gestione ordinaria, accertamento e riscossione anche coattiva delle

entrate tributarie e patrimoniali dell’Ente, alla società ANDREANI Tributi S.r.l., con sede in

Corridonia (Macerata) via del Lavoro, 139 che ha presentato un ribasso del 5% dell’aggio

posto a base di gara per un importo netto presunto di € 1.197.000,00 per le prossime 4

annualità;

2. di  dare  atto  che  non  avendo  acquisito  gli  esiti  della  verifica  antimafia,  ancora  in  fase

istruttoria (come rinvenibile dalla consultazione della BDNA), si inserirà apposita clausola

risolutiva nel redigendo contratto come previsto dalla normativa vigente;

3. di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC) è la Dott.ssa Maria Rosaria

Pizzuto;

4. di  precisare,  altresì,  ai  fini  della  conformità  del  presente  provvedimento  al  principio

contabile applicato alla competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di che trattasi

scade nell'esercizio 2027, essendo in detto  anno previsto  il  completo adempimento della

prestazione da cui scaturisce l'obbligazione, salvo proroga di ulteriori quattro anni;

5. di dare atto che l’importo dell’aggio posto a base di gara è previsto nei capitoli di spesa sulla

base delle previsioni e stime di gara, secondo il principio della competenza finanziaria di cui

all'allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

6. di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 183 – comma 7 – del D.lgs. 267/2000, il presente

provvedimento  diventa  esecutivo,  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile

attestante la copertura finanziaria;

7. attestare  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  L.

n.241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

8. trasmettere il presente atto dirigenziale alla Segreteria Generale e all'ufficio ragioneria per i

conseguenziali atti di competenza.

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
7
:
1
0
:
4
7



 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  -
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

2 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI
E PERSONALE

.IL DIRIGENTE
MAURIZIO LACALAMITA / ArubaPEC

S.p.A.
.                                                                                                                   
                                                                                                               

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
9
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
3
 
1
7
:
1
0
:
4
7


